riali della Transilvania nell'epoca della dominazione turca, 1541-1711), Budapest, 1918, p. 311.

(37) Nel manoscritto: « dell'anno ».

(38) György Rákóczy I. principe di Transilvania, 1631-1648.

(39) Nel manoscritto: « dell'anno ».

(40) Károlyi.

(41) Vedi a questo proposito, K. JUHÁSZ, *A licentiátusi intézmény Magyarországon* (L'istituzione dei « licentiati » in Ungheria), Budapest, 1921, pp. 119.

(42) Cfr. *Thren. 4.4.*

(43) Gli atti del sinodo della diocesi di Esztergom, tenuto a Pozsony nell'ottobre del 1629, sono ed. in C. PÉTERFFY, *Sacra Concilia ecclesiae romano-catholicae in Regno Hungariae celebrata ab anno Christi 1016 usque ad annum 1715. Accedunt Regum Hungariae et Sedis apostolicae legatorum constitutiones ecclesiasticae*. I. Vienna, 1742, pp. 232-296. Per il passo citato vedi p. 285.

(44) Brassó.

(45) Udvarhely, Maros, Aranyos.

(46) Il relativo breve di Urbano VIII, in data 3 febbraio 1640, si conserva in ARCH. SEGR. VAT., *Secr. Breve*, vol. 881 ff. 107, 109. Cfr. a proposito dell'erezione della custodia, J. KARÁCSONYI, *op. cit.*, II. 222; F. GALLA, *Fulgenzio da Jesi, cit.*, pp. 163-164; A. CHIAPPINI, *Annales Minorum, cit.*, t. XXVIII, pp. 578-580.

(47) Nel testo prosegue ancora: « Questo vicario generale », senza che il periodo fosse terminato.

IOANNES L. MISH

DE VITA SANCTI STANISLAI  
KOSTKAE SINICE SCRIPTA

Est in Bibliotheca Vaticana (Borgiano Cinese 349) liber rarissimus pulchris typis Sinicis excusus, quem Pater Pa To ming K'o-an (= Dominicus Parenin 1665-1741) anno p. Chr. n. MDCCXXVI Pekinii in linguam Sinicam vertendum curavit, id quod demonstrat, quanto honore sacerdotes Societatis Iesu S. Stanislau Kostkam etiam in longinqua terra Sinica affecerint. Etenim liber ille est de vita illius iuvenis sanctissimi, qui nomen Poloniae alioqui illis temporibus in extremo oriente parum notum virtutibus suis illustravit. Archetypum huius libri lingua Italica scriptum videtur esse, quia nomina Polonica ibi pronuntiatione Italica redunduntur, velut « Jo-wan » (Giovanni) pro « Jan », vel « Ta-ni-lao » (Stanislao) pro « Stanislaw ». In ipso initio libri nonnulla verba scripta sunt de conditione Poloniae; quae mihi tanti momenti videntur esse, ut ea in linguam Latinam versa infra afferam:

« Est in occidente regnum, quod dicitur Polonia, ubi regis munus non, ut fieri solet, filiis nepotibusque traditur; at cum rex decessit, principes regni concilio convocato aut unum ex suis aut finitimi regis filium nepotemve regem creant. Dominationem sic adeptus novus rex illico potestatem habet vectigalia imponendi, milites conscribendi, magistratus praemiis poenisve afficiendi. Quo more iam diutius vigente sperari potest omnes reges semper sapientes bonosque fore; sed si regnum filiis nepotibusque traditur, nemo scire potest, utrum rex bonus futurus sit an malus. Praeterea nisi rex principes civitatis cohibere ac domare potest, filius eius magnis implicabitur difficultibus. Sed etiam incommoda sunt in hoc modo regis creandi; nam simulatque rex decessit, civium animi statim ita concitantur, ut per menses vel etiam annos inter se bellum gerant neque res publica in ordinem redigi queat ».

Hactenus scriptor; ex quibus appetet et virtutes et vitia Polonorum illis temporibus iam bene nota fuisse.

Dimidia fere pars libri miracula continet, quae Stanislao mortuo a multis nomine eius facta tandem effecerunt, ut, cum iam anno p. Ch. n. MDCIV beatus vocatus esset, a Clemente IX Papa anno MDCCXIV sanctificaretur. Ex quibus miraculis unum hic afferre licet, cum in celebri urbe Poloniae acciderit. Auctor nostri libri Sinici hisce verbis id narrat:

« Est in Polonia urbs, quae Po-szu-no (Poznan) vocatur, cuius incolae, cum fluvius eorum hiberno gelu concrevit, foramina in glacie faciunt, quibus aquam hauriant. Quondam nonnulli pueri in ripa illius fluvii ludentes repente alium quendam puerum decem annos natum, cui forte nomen erat Stanislaus, ita protruserunt, ut in foramen in glacie factum incideret et aquis submergeretur. Accidit autem, ut puer ille haereticus esset. Interea ceteris pueris clamorem tollentibus multi homines ad utramque ripam fluvii concurrerunt consilii inopes et, quomodo puerum adiuvarent, omnino nescientes, cum aqua sub glacie fluens profundissima esset neque quisquam sciret, ubi puer esset. Paulo post saltem cadaver eius reperire conati nihil efficere potuerunt. Tum ipsum duo iuvenes, sodales Societatis Iesu, ibi praeteribant. Qui cum multitudinem hominum illic circumstantium vidissent, causam statim sciscitati omnia, quae acciderant, mox compererunt.

Tum alter sodalis animae pueri miseritus alterum manu porrecta permovit, ut genibus flexis secum Sanctum Stanislaum precaretur, quoniam sic sanctissimo iuvane deprecatore Deum omnipotentem puero vitam redditurum esse sperabat, eo consilio ut anima eius salva esset. Precibus perfectis subito puerum sub glacie medio flumine ferri viderunt.

Erant molae in inferiore parte fluvii, quae adhuc volvabantur, quamquam summus fluvius iam congelaverat. Puer ille cum inter molas raptus esset, ossa eius contundi corpusque laniari oportuit; at re vera ex molis veste modo lacerata se emersit et ab hominibus circumstantibus ex aqua extractus est. Dum ita in arena ripae iacet, corpus eius gelidum esse spiritumque iam desesse apparuit. Medicus confestim arcessitus, ut pueri corpus bene inspiceret, nullum in eo vitae vestigium

invenire potuit. Ideo crudeles iactans voces, « Auferte », inquit, « hoc cadaver et quam celerrime sepelite. Nihil iam aliud fieri potest, neque ullus medicus potestatem habet auxilii ferendi ».

Duo autem sodales Societatis Iesu, postquam corpus pueri omnino laesum non esse viderunt, id certe miraculum existimantes secum ita reputabant: « Si corpus integrum mansit, nonne anima quoque servanda est? » Itaque etiam maius miraculum exspectantes iterum in genua procubuerunt, ut preces maiore studio renovarent. Cum sic paulisper precati essent, puer ille repente membra movere coepit et mox ipse surrexit, quasi nihil mali sibi accidisset. Pro vita reddita tantam Deo habuit gratiam, ut mox prava religione deposita ad veram rediret. Pater autem eius his rebus gestis magnopere gavisus, quamvis ipse in errore haereret, tamen filium a veritate avertire nequivit. Pernotuit miraculum illud ubique adeo, ut hodie quoque homines in quolibet periculo versantes auxilium a Sancto Stanislao petant et saepe impetrent ».